
ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 418 от 26.12.2022 
 

 КАРАР 

 

 

Об утверждении муниципальной программы организации отдыха 

детей и молодежи в Апастовском муниципальном районе на 2023 год 

 

Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 5 марта 2019 г. N 158 "Об утверждении государственной 

программы "Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 

2019-2025 годы» Исполнительный комитет Апастовского муниципального 

района  Республики Татарстан   п о с т а н о в л я е т: 

  

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Апастовском 

муниципальном районе на 2023 г.  

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан.  

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя по социальным вопросам, председателя 

Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления,  

занятости детей и молодежи Галлямову Г.Н.   

 

Руководитель                                                                  А.А. Тугушев                                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



  

 

Приложение к постановлению  

Исполнительного комитета 

Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан  

от 26.12.2022г. № 418 

 
Муниципальная программа организации отдыха детей и молодежи в Апастовском 

муниципальном районе на 2023 г. 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы  

Программа отдыха и оздоровления, занятости детей и молодежи Апастовского 

муниципального района на 2023 год 

Муниципальный 

заказчик   

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан 

Основной 

разработчик 

Программы  

Отдел по делам молодежи и спорту  Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан 

Контролирующий 

орган 

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района  

Основные 

исполнители 

Программы  

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан, МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан» 

Цели и задачи 

Программы  

Создание необходимых условий для организации отдыха и оздоровления 

детей и молодежи, обеспечения их занятости в каникулярное время; 

создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи; 

улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия детей, в 

т.ч   правонарушений несовершеннолетних;  

поддержка  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

детей-инвалидов, страдающих хроническими заболеваниями;  

формирование системы выявления, а также поддержки одаренных детей, 

победителей предметных олимпиад, творческих конкурсов;  

сохранение и укрепление инфраструктуры отдыха и оздоровления детей и 

молодежи;  

развитие системы смен лагеря, как социально- педагогической системы, 

позволяющей реально способствовать развитию творческих, организаторских 

и других способностей детей;  

содействие социализации детей, расширению их представления о способах 

самореализации; 

через сотрудничество, творчество включения в интенсивную разнообразную 

деятельность, помочь детям научиться ориентироваться в сложных жизненных 

ситуациях, преодолевать трудности, приобрести уверенность в себе; 

создать условия для формирования лидерской позиции в деятельности;  

помочь детям в выработке осмысленного подхода к жизни, в том числе к 

личному способу существования, к отношениям с другими людьми;  

приобщение ребят к историческому прошлому, культуре и творческому 

наследию района, помочь понять глубинные связи поколений;  

знакомство с методикой коллективно- творческих дел, овладение навыками 

организаторского мастерства, практическими навыками на творческих 

площадках;  

апробация моделей деятельности детской организации;  

поддержка и оказание методической и практической помощи детским 

коллективам, наставникам детских объединении.  

Сроки и этапы 

реализации 

Программы  

2023 год    

Перечень 

программных 

мероприятий  

1.Организация профильных смен для творчески одаренных или социально 

активных детей и волонтеров, юнармейцев, членов актива детских и 

молодежных общественных объединений, воспитанников учреждений 

дополнительного образования детей.  



2. Организация смен в лагерях дневного пребывания учащихся 

общеобразовательных учреждений.  

3.Организация смен в лагере труда и отдыха учащихся общеобразовательных 

учреждений. 

4. Организация смен в стационарных лагерях для детей работников 

муниципальных и государственных учреждений.  

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы  

Общий объем финансирования Программы на 2023 год составляет   4198.20 

тыс. рублей, в том числе: 

Субсидии на обеспечение отдыха и оздоровления детей и молодежи из 

бюджета Республики Татарстан 4156.20тыс. рублей, за счет средств местного 

бюджета 42 тыс. рублей, средства предприятий 0,0  тыс. рублей, средства 

родителей   504,7 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Программы 

Создание условий для полноценного отдыха и оздоровления детей;  

устранение психологических, социальных и групповых барьеров, а также 

многих комплексов; 

вовлечение максимально возможного сила детей в процесс творческого  

потенциала участников смен, формирование норм коллективной работы, 

развитие навыков культурной организации свободного времени; 

совершенствование умений и навыков по организации и проведению 

коллективно - творческих дел;  

организация успеха и саморазвития ребенка;  

обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 18 лет различными формами 

отдыха и оздоровления в каникулярное время .  

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа 

 

Данная программа направлена на повышение удовлетворенности населения района 

качественными услугами в сфере отдыха детей и молодежи. При этом под качеством отдыха 

понимается совокупность мероприятий, обеспечивающих развитие творческого потенциала 

детей, охрану и укрепление их здоровья, профилактику заболеваний у детей, их занятие 

физической культурой, спортом и туризмом, формирование у детей навыков здорового образа 

жизни, соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей 

среде при выполнении санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических требований. 

Традиционно организация летнего труда и отдыха детей, подростков и студенческой 

молодежи является одним из приоритетных направлений деятельности Апастовского 

Работая в тесной взаимосвязи с Министерством по делам молодежи Республики 

Татарстан, Апастовский район ежегодно определяет и планирует порядок проведения 

оздоровительной кампании в районе соответствующим постановлением руководителя 

исполнительного комитета района. 

Общий охват детей организованным отдыхом в 2022 году составил 895 человек.  

Основными критериями оценки эффективности данной подпрограммы являются 

качественные и количественные показатели, при расчете которых учитывается общая 

численность детского населения в возрасте от 7 до 17 лет. 

Ежегодно проводится систематическая целенаправленная работа по улучшению 

положения и качества жизни детей и молодежи. 

Несмотря на ряд положительных тенденций, в настоящее время по-прежнему остаются 

актуальными вопросы сохранения и укрепления здоровья детей и молодежи. 

Сохраняется проблема по трудоустройству молодежи, их социальной адаптации в 

современном обществе. 

Для профилактики правонарушений в организациях отдыха проводится планомерная и 

целенаправленная работа по привлечению детей в лагеря, подростковые клубы, организация 

профильных смен. 

Необходимо создавать благоприятные условия для организации педагогически 

целесообразного, эмоционально привлекательного досуга обучающихся, удовлетворения 

потребностей в новизне впечатлений, творческой самореализации, общении и 

самодеятельности в разнообразных формах, включающих труд, познание, искусство, культуру, 

игру и другие сферы возможного самоопределения. 

 

 

 



2. Цели, задачи, мероприятия, описание ожидаемых конечных результатов реализации 

программы, сроки и этапы ее реализации 

 

Целью Программы является создание необходимых условий для организации отдыха 

детей и молодежи, повышение оздоровительного эффекта. 

2.1. Достижение поставленной цели осуществляется посредством решения следующих 

задач: 

2.1.1. Развитие различных форм отдыха детей и молодежи, детского и молодежного 

туризма и спорта. 

2.1.2. Формирование системы выявления, а также поддержки одаренных детей, 

победителей предметных олимпиад, творческих конкурсов. 

2.1.3. Поддержка детских и молодежных общественных организаций, волонтеров, 

поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. 

2.1.4. Профилактика детской заболеваемости и инвалидности. 

2.1.5. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

2.1.6. Формирование эффективной комплексной социальной защиты и интеграции с 

обществом детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

2.1.7. Обеспечение детей и молодежи отдыхом в каникулярный период. 

2.1.8. Улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия детей. 

2.1.9. Обеспечение детей и молодежи занятостью в каникулярный период. 

2.1.10. Обеспечение укомплектования персоналом организаций отдыха. 

Мероприятия программы представлены в приложении N 1 к Программе. 

Конечным результатом реализации муниципальной программы на 2022 г. является 

обеспечение различными формами отдыха 895 детей в каникулярное время, создание 

необходимых условий для организации отдыха детей и молодежи, повышение 

оздоровительного эффекта. 

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы 

 

Общий объем финансирования Программы на 2023 год составляет   4198,20 тыс. 

рублей, в том числе: 

субсидии на обеспечение отдыха и оздоровления детей и молодежи из бюджета 

Республики Татарстан 4156,20 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 42,0 тыс. рублей, 

средства предприятий 0,0  тыс. рублей, средства родителей   504,7  тыс. рублей. 

Субсидии из бюджета Республики Татарстан предоставляются в соответствии с 

заключенными Соглашениями. 

Нормативные затраты на организацию отдыха детей и молодежи приведены в таблице 

1. 

 

Таблица 1 

Нормативные затраты на организацию отдыха  

детей и молодежи 

 

Форма организации отдыха и оздоровления детей и молодежи Нормативные затраты, рублей в 

койко-день (день) на 1 человека 

Смена в загородном лагере 1081.0 

Профильная смена в загородном лагере 1052,07 

Смена в лагере с дневным пребыванием и лагере труда и отдыха 235,73 

Смена в пришкольном лагере в летний период с дневным 

пребыванием   

235,73 

Смена в пришкольном лагере в летний период с дневным 

пребыванием   

235,73 

 



 

 

4. Механизм реализации программы 

 

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов 

(договоров) на закупку и поставку продукции для муниципальных нужд, заключаемых 

муниципальным заказчиком Программы со всеми исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с действующим законодательством. 

Смены в загородных лагерях для детей работников муниципальных и государственных 

организаций и детей работников коммерческих и некоммерческих организаций (за 

исключением муниципальных и государственных организаций), профильные смены в 

загородных лагерях и лагерях палаточного типа для творчески одаренных детей, волонтеров, 

членов актива детских и молодежных общественных объединений, воспитанников учреждений 

дополнительного образования детей организует отдел по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района. 

Смены в лагерях, организованных образовательными организациями с дневным 

пребыванием обучающихся (пришкольных) и в лагерях труда и отдыха организует МКУ 

«Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан». 

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района  представляет в Государственное бюджетное учреждение 

"Республиканский центр по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков 

"Лето" Министерства по делам молодежи Республики Татарстан: 

до 15 апреля текущего года - графики открытия организаций отдыха; 

в течение года в день заезда в лагерь - оперативную информацию и до 25 числа 

ежемесячно - итоговую финансовую отчетность по организации отдыха детей и молодежи; 

до 10 сентября текущего года - творческие отчеты, содержащие фото- и 

видеоматериалы; 

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского муниципального 

района Республики Татарстан»: 

до 1 мая текущего года - графики открытия лагерей, организованных образовательными 

организациями с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха; 

в течение года в день, по формам, установленным Министерством образования и науки 

Республики Татарстан, - оперативную информацию и к 25 числу ежемесячно - итоговую 

информацию об организации отдыха детей в лагерях, организованных образовательными 

организациями, с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха. 

 

5. Оценка социально-экономической, экологической, бюджетной 

 эффективности программы 

 

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения мероприятий в 

установленные сроки. 

Экологическая эффективность от реализации Программы заключается в сочетании 

нравственного воспитания подрастающего поколения в отношении бережливого отношения к 

окружающей среде. 

Основной социально-экономический эффект реализации Программы: 

5.1. Повышение уровня удовлетворенности населения качественными услугами в сфере 

отдыха детей и молодежи, их оздоровления, снижение уровня заболеваемости детей и 

молодежи. 

5.2. Улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия детей. 

5.3. Поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. 

5.4. Обеспечение детей и молодежи отдыхом, оздоровлением и занятостью в 

каникулярный период. 

Бюджетная эффективность Программы заключается в повышении эффективности 

расходов по обеспечению летнего отдыха. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной программе организации отдыха  

детей и молодежи 

 в Апастовском муниципальном районе на 2023 г.  

Мероприятия, проводимые в рамках программы в соответствии с утвержденными 

нормативами объемов услуг 

 

Название мероприятий Сроки 

проведения 

Кол-во 

чел. 

Кол-во 

дней 

Ответственный за 

организацию 

/ исполнитель/ 

Пришкольный лагерь дневного 

пребывания  

1.06-25.06.2022 300 21 МКУ «Отдел 

образования ИК» 

Пришкольный лагерь дневного 

пребывания (весенний период) 

март-апрель 300 7 МКУ «Отдел 

образования ИК» 

Профильная смена в стационарном 

лагере 

Июнь-июль 80 18 МКУ «Отдел 

образования ИК» 

Стационарный лагерь для детей 

работников муниципальных и 

государственных учреждений 

Июнь-июль 10 21 МКУ «Отдел 

образования ИК» 

Лагерь труда и отдыха  1.06-22.06.2023 130 18 МКУ «Отдел 

образования ИК» 

Смена в стационарном лагере для 

детей  находящихся в трудно 

жизненной ситуации 

Июнь-июль 15 21 Отдел социальной 

защиты  

Специализированная смена в лагере 

палаточного типа для детей,  

состоящих на профилактическом 

учете 

Июнь - июль 15 7 Отдел МВД РФ по 

Апастовскому району  

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе организации отдыха  

детей и молодежи 

 в Апастовском муниципальном районе на 2023 г.  

 

График 

открытия смен в детских оздоровительных учреждениях  

и размер родительской платы. 

 

№ 

п/п 

Наименование  

лагеря и смены 

 

Период смены размер 

родительской 

платы руб.  

1. смена в пришкольном лагере в летний 

период с дневным пребыванием   

с 1.06.- 25.06.2023  

2. смена в пришкольном лагере в весенний 

период с дневным пребыванием  

Март 2023 г- апрель 2023г  

3. Профильная смена в палаточном  лагере Июль-август  

4. профильная смена в стационарном 

лагере в летний период 

Июнь - июль  

5. смена в стационарном лагере в летний 

период для детей работников 

муниципальных и государственных 

учреждений  

Июнь - август  

6. смена в лагере труда и отдыха в летний 

период  

с 1.06.- 22.06.2022 г.  

 

 

 

 

 

 

 



Организация смен в лагерях дневного пребывания учащихся  

общеобразовательных учреждений 

 

       В весенний период 2023 года  

Школа  

для организации лагеря 

Кол-во человек Кол-во дней 

МБОУ  «Бурнашевская СОШ»  9 7 

МБОУ «Большекокузская СОШ»  15 7 

МБОУ «Мурзинская СОШ» 16 7 

МБОУ «Черемшанская ООШ» 10                         7 

МБОУ «Деушевская ООШ»  14 7 

МБОУ «Кзыл-Тауская СОШ»  6 7 

МБОУ «Азбабинская СОШ»  7 7 

МБОУ «Бакрчинская ООШ» 9 7 

МБОУ «Табар-Черкийская СОШ»  17 7 

МБОУ «Давликеевская ООШ»                           9 7 

МБОУ «Кильдуразовская ООШ»  9 7 

МБОУ «Бишевская СОШ 13 7 

МБОУ «Каратунская СОШ» 28 7 

МБОУ «Апастовская  СОШ» 101 7 

МБОУ «Среднебалтаевская 

СОШ» 

11 7 

МБОУ «Чуру-Барышевская 

ООШ» 

9 7 

Итого 300 7 

                                    

 

                                              Пришкольные лагеря труда и отдыха 

 

Школа для организации лагеря Кол-во человек Кол-во дней 

МБОУ «Бурнашевская СОШ» 

 

15 18 

МБОУ «Большекокузская СОШ»  15 18 

МБОУ «Мурзинская СОШ» 

 

15 18 

МБОУ «Апастовская СОШ» 

 

35 18 

МБОУ «Азбабаинская СОШ»  15 18 

МБОУ «Табар-Черкийская СОШ»  15 18 

МБОУ «Бишевская» 

 

20 18 

ИТОГО 

 

130 18 



Организация смен в стационарных лагерях для детей работников муниципальных и 

государственных учреждений 

 

Наименование 

стационарного ДОЛ 

Территория 

проведения 

Наименование 

балансодер-

жателя ДОЛ 

Кол-во 

человек 

Кол-во дней 

Детский санаторно-

оздоровительный лагерь 

круглогодичного действия 

«Свияга+» Апастовского 

муниципального района РТ 

с.Деушево 

Апастовского 

муниципального 

района 

 

 

ООО «Свияга+» 10 21 

 

Организация профильных смен в стационарных лагерях 

 

Наименование 

стационарного ДОЛ 

Территория 

проведения 

Наименование 

балансодер-  

жателя ДОЛ 

Кол-во 

человек 

Кол-во дней 

Детский санаторно-

оздоровительный лагерь 

круглогодичного действия 

«Свияга+» Апастовского 

муниципального района РТ 

(летний период) 

с.Деушево 

Апастовского 

муниципального 

района 

 

 

ООО «Свияга+» 80 18 

 


